℣. Seigneur, ne me grondez pas dans votre colère et ne me corrigez pas dans votre fureur. * Ayez pitié de moi, Seigneur, car je

TROISIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

ŷ. Timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebræ. Misere-re.

suis faible. ŷ. Crainte et tremblement sont venus sur moi; les ténèbres m'ont couvert. Ayez pitié.

LEÇON II

MIROR quod sic tam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi in aliud Evangelium : quod non est aliud, nisi sunt aliqui, qui vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi. Sed licet nos, aut Angelus de cælo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Sicut prædiximus, et nunc iterum dico : Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit. Modo enim hominibus suádeo, an Deo? An quæro hominibus placere? Si adhuc hominibus placérem, Christi servus non essem.

ŷ. Deus, qui sedes super thronum, et júdicas æquitatem, esto refúgium páuperum in tribulatióne :

JE m'étonne de ce que vous ayez été si vite détournés de celui qui vous a appelés à la grâce du Christ, pour passer à un autre Évangile. Ce n'est pas qu'il y ait un autre Évangile, mais seulement des gens qui vous troublent et veulent changer l'Évangile du Christ. Mais quand nous-même ou un Ange du ciel vous annoncerait un autre Évangile que celui que nous vous avons annoncé, qu'il soit anathème. Comme nous l'avons déjà dit, ainsi je le répète : Si quelqu'un vous annonce un autre Évangile que celui que vous avez reçu, qu'il soit anathème. Car maintenant, est-ce des hommes ou de Dieu que je veux être agréé? Est-ce que je cherche à plaire aux hommes? Si je plaisais encore aux hommes, je ne serais pas le serviteur du Christ.

ŷ. O Dieu, qui siégez sur un trône et jugez selon l'équité, soyez le refuge des pauvres dans l'épreuve;

TROISIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

* Quia tu solus labórem et dolórem consideras. ʘ. Tibi enim derelictus est pauper, pupillo tu eris adiutor. Quia.

* Car vous seul savez apprécier le travail et la peine. ʘ. A vous est abandonné le pauvre; vous serez le secours de l'orphelin. Car.

LEÇON III

NOTUM enim vobis fá-cio, fratres, Evangelium, quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem : neque enim ego ab homine accépi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi. Audistis enim conversationem meam aliquando in Judaismo : quoniam supra modum persecuebar Ecclesiam Dei, et expugnabam illam, et proficiebam in Judaismo supra multos coetaneos meos in genere meo, abundantius aemulátor existens patrum mearum traditionum.

ʘ. A dextris est mihi Dominus, ne commovear : * Propter hoc dilatatum est cor meum, et exultavit lingua mea. ʘ. Dominus pars hereditatis meae, et calicis mei. Propter. Gloria Patri. Propter.

CAR je vous le notifie, frères, l'Évangile que je vous ai annoncé n'est pas de moi, ni d'inspiration humaine, car je ne l'ai ni reçu, ni appris d'un homme, mais par une révélation de Jésus-Christ. Vous avez en effet appris comment je me conduisais quand j'étais dans le Judaïsme, comment je persécutais à outrance l'Église de Dieu et la combattais, surpassant dans le Judaïsme beaucoup de ceux de mon âge et de ma nation, par mon zèle jaloux pour mes traditions paternelles.

ʘ. Le Seigneur est à ma droite, de peur que je chancelle; * Voilà pourquoi mon cœur s'est dilaté et ma langue a exulté. ʘ. Le Seigneur est la part de mon héritage et de mon calice. Voilà pourquoi. Gloire au Père. Voilà pourquoi.

TROISIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

De Expositione
sancti Augustini
Episcopi in Epistolam
ad Galatas

Du Commentaire
de saint Augustin
Évêque sur l'Épître
aux Galates

Préface, section 4

CAUSA, propter quam scribit Apóstolus ad Gálatas, hæc est : ut intélligant grátiam Dei id secum ágere, ut sub lege jam non sint. Cum enim prædicáta eis esset Evangelíi grátia, non defuérunt quidam ex circumcisióne, quamvis Christiáni nómine, nondum tamen tenétes ipsum grátiaæ beneficiúm, et adhuc volétes esse sub onéribus legis, quæ Dóminus Deus imposúerat non justítiaæ serviéntibus, sed peccáto, justam scílicet legem injústis homínibus dando ad demonstránda peccáta eórum, non auferénda. Non enim aufert peccáta, nisi grátia fídei, quæ per dilectiónem operátur.

LE motif pour lequel l'Apôtre écrit aux Galates, c'est qu'il veut leur faire comprendre que la grâce de Dieu comporte l'affranchissement du joug de la loi. Quand la grâce de l'Évangile leur eut été annoncée, il ne manqua pas de circoncis qui, chrétiens de nom, mais n'appréciant pas encore pleinement le bienfait même de la grâce, voulaient rester sous le fardeau de la loi, que le Seigneur Dieu avait imposé non pas à des serviteurs de la justice, mais à des esclaves du péché. A ces hommes injustes, le Seigneur avait donné une loi juste, pour manifester leurs péchés, et non pour les leur enlever. Il n'y a, en effet, pour effacer le péché, que la grâce de la foi, qui opère par la charité¹.

1. Même dans l'Ancienne Loi, les enfants d'Abraham, tout comme leur père, ne pouvaient observer la loi et être justifiés que par la grâce que leur valait leur confiance, leur foi dans les promesses et les secours du Dieu qui avait donné la loi.

TROISIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

℟. Notas mihi fecisti, Dómine, vias vitæ : * Adimplébis me lætítia cum vultu tuo : delectatiónes in dextera tua usque in finem. √. Tu es qui restitues hereditátem meam mihi. Adimplébis.

℟. Vous m'avez fait connaître, Seigneur, les chemins de la vie; * Vous me remplirez de joie par votre visage; des délices sont à votre droite, pour toujours. √. C'est vous qui me rendrez mon héritage. Vous me remplirez.

LEÇON V

SUB hac ergo grátia jam Gálatas constitutos illi volébat constitúere sub onéribus legis, asseverántes nihil eis prodésse Evangélium, nisi circumcideréntur, et céteras carnáles Judáici ritus observatiónes subírent. Et ídeo Paulum Apóstolum suspéctum habére cœperant, a quo illis Evangélium prædicátum erat, tamquam non tenéntem disciplínam ceterórum Apóstolorum, qui gentes cogébant judaizare.

℟. Díligam te, Dómine, virtus mea : Dóminus firmaméntum meum, * Et refúgium meum. √. Liberátor meus, Deus meus, adjútor meus. Et.

AUX Galates, établis sous l'empire de cette grâce, ces faux docteurs voulaient imposer le joug de la loi; ils leur assuraient même qu'ils ne pouvaient profiter de l'Évangile, s'ils ne se faisaient circoncire et ne se soumettaient pas aux autres observances extérieures des rites judaïques. Aussi les Galates commençaient-ils à suspecter l'Apôtre Paul, qui leur avait prêché l'Évangile, comme ne suivant pas la même règle que les autres Apôtres, qui obligeaient les Gentils à pratiquer les rites du Judaïsme.

℟. Je vous aimerai, Seigneur, ma force; le Seigneur est mon soutien * Et mon refuge. √. Mon libérateur, mon Dieu, mon aide. Et.

LEÇON VI

TALIS quidem quæstio est et in Epístola ad Romános : verúntamen vidétur áliquíd interésse, quod ibi contentiónem ipsam dírimit, litémque compónit, quæ inter eos, qui ex Judæis, et eos, qui ex géntibus credíderant, orta erat : cum illi tamquam ex méritis óperum legis, sibi réddítum Evangélii præmium arbitrárentur, quod præmium incircumcísis tamquam imméritis nolébant dari : illi contra Judæis se præferre gestírent, tamquam interfectóribus Dómini. In hac vero epístola ad eos scribit, qui jam commóti erant auctoritáte illórum, qui ex Judæis erant, et ad observatiónes legis cogébant.

ꝛꝛ. Dómini est terra, et plenitúdo ejus : * Orbis terrárum, et univérsi qui hábitant in eo. ŷ. Ipse super mária fundávit eam, et super flúmina præparávit illam. Orbis. Glória Patri. Orbis.

PAREILLE question est, à la vérité, traitée aussi dans l'Épître aux Romains; mais avec quelque différence, semble-t-il, car dans son Épître aux Romains, l'Apôtre apaise les contestations et met fin au différend qui s'était élevé entre les chrétiens sortis du Judaïsme et ceux de la Gentilité. Les premiers prétendaient avoir reçu l'Évangile en récompense du mérite des œuvres de la loi, et refusaient cette récompense aux incirconcis comme imméritée; ces derniers au contraire se tenaient comme supérieurs aux Juifs, meurtriers du Sauveur. Mais dans l'Épître aux Galates, saint Paul s'adresse à des hommes déjà ébranlés par l'autorité des judaïsants, qui les obligeaient à la pratique des observances légales.